
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-48/2025 

cu privire la cererea doamnei Natalia Andronic în cadrul concursului pentru 

selectarea membrilor, din rândul procurorilor, în Colegiul pentru selecția și 

evaluarea procurorilor  

 

25 februarie 2025                                                                             municipiul Chișinău  

  

Examinând subiectul referitor la cererea doamnei Natalia Andronic în cadrul 

concursului pentru selectarea membrilor, din rândul procurorilor, în Colegiul pentru 

selecția și evaluarea procurorilor, audiind informația prezentată de către doamna Elena 

Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 11 februarie 2025 a avut loc Adunarea Generală a Procurorilor, în cadrul 

căreia au fost desemnați, prin vot, în calitate de membri ai Colegiului de disciplină și etică 

procurorii Viorel Beiu și Alexandru Lozan, iar în Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor – Corneliu Lavciuc și Mariana Gornea, aceștia acumulând cel mai mare 

număr de voturi.  

În conformitate cu prevederile art. 83 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 3/2016 cu privire 

la Procuratură, alți doi membri ai fiecărui colegiu urmează a fi desemnați de Consiliul 

Superior al Procurorilor, prin concurs. 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-42/2025 din 20 februarie 

2025 a fost stabilită data de 25 februarie 2025 pentru desfășurarea interviului cu candidații 

din rândul procurorilor la funcțiile de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor și Colegiul de disciplină și etică. Până la această dată, Nicolae Zanevici, 

Grigore Niculița, Natalia Andronic și Vasile Buzu, candidați la funcțiile de membru în 

Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, și-au înaintat cereri de retragere din 

concurs.  

Ulterior, la data de 21 februarie 2025, procurorul Natalia Andronic a înaintat o 

cerere prin care a solicitat revocarea cererii anterioare de retragere, invocând modificarea 

circumstanțelor care au stat la baza deciziei inițiale. Întrucât motivele ce au determinat 

depunerea cererii de retragere nu mai sunt actuale, aceasta și-a exprimat intenția de a 

continua participarea în concurs. 

În ședința din 25 februarie 2025, Consiliul Superior al Procurorilor a luat act de 

cererea Nataliei Andronic și a constatat că aceasta rămâne eligibilă pentru participarea în 

concursul pentru funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

Analizând cererea prin prisma cadrului normativ aplicabil, Consiliul a evidențiat 

circumstanțele de drept relevante speței. 

Astfel, potrivit art. 10 alin. (1) din Codul administrativ, actul administrativ 

individual este orice dispoziție, decizie sau altă măsură oficială emisă de o autoritate 

publică, menită să producă efecte juridice prin nașterea, modificarea sau stingerea 

raporturilor juridice de drept public. 

Conform art. 15 alin. (1) din Codul administrativ, operațiunile administrative sunt 

manifestări de voință sau activități ale autorităților publice care nu produc, în sine, efecte 



2 

 

juridice, ci constituie doar etape procedurale necesare adoptării unui act final. În acest 

sens, cererea de retragere depusă anterior de Natalia Andronic se înscrie în categoria 

operațiunilor administrative și nu reprezintă un act administrativ individual susceptibil de 

a produce efecte juridice definitive. 

În conformitate cu art. 84 din Codul administrativ, un participant poate modifica 

petițiile depuse în cadrul unei proceduri administrative până la finalizarea acesteia, cu 

excepția schimbării obiectului cererii. Totodată, art. 145 prevede că un act administrativ 

individual legal defavorabil poate fi revocat în tot sau în parte, cu efecte pentru viitor, 

dacă situația de fapt sau de drept s-a modificat în favoarea persoanei afectate. 

În acest context, art. 170 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ prevede că, la 

solicitarea persoanei afectate, autoritatea publică este obligată să decidă asupra anulării 

unui act administrativ individual, dacă situația de fapt sau de drept care a stat la baza 

emiterii acestuia s-a modificat ulterior în favoarea solicitantului. Scopul acestei prevederi 

este protejarea drepturilor și intereselor persoanei afectate, permițându-i să solicite 

reluarea procedurii și anularea unui act care, în lumina noilor circumstanțe, nu mai este 

justificat sau echitabil. 

Prin urmare, având în vedere că cererea inițială de retragere nu a produs efecte 

juridice definitive și că situația de fapt s-a modificat în favoarea Nataliei Andronic, 

Consiliul Superior al Procurorilor consideră întemeiată solicitarea acesteia de a continua 

participarea în concurs și admite reluarea procedurii în ceea ce o privește. 

Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.83 alin. 

(1), (2), (4) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; Capitolul 11 lit. a) din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr. 12-225/16 

din 14.09.2016, art.170 alin.(1) lit. a) din Codul administrativ, Consiliul Superior al 

Procurorilor –– 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

  

1. A admite cererea depusă de procurorul Natalia Andronic privind revocarea 

cererii de retragere din 17.02.2022 și a confirma participarea acesteia în concursul pentru 

funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

2. A modifica pct. 1 din Hotărârea nr. 1-42/2025 din 20.02.2025, prin includerea 

Nataliei Andronic în lista candidaților din rândul procurorilor pentru funcția de membru 

în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, desemnați pentru proba de interviu 

din data de 25 februarie 2025. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintele Consiliului  

Superior al Procurorilor    semnat           Dumitru OBADĂ 
 


